A nova Lei de Licitações, sancionada no dia 01 de abril de 2027, trouxe inovações diversas,

inclusive adequou os limites de dispensa de licitação em seu artigo 75, inciso II, que assim preconizou:

Da Dispensa de Licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11

[sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavosJ, no caso de outros serviços e

compras.

4- REALIZAçÃo or rrcITAçÃo NAs HrpóTEsEs EM euE É PERMITIDAA coNTRATAçÃo omutl
Configurada a permissão legislativa de se contratar diretamente, cabe ao gestor a livre escolha de

se realizar ou não o certame licitatório.

[...]

todas as aquisições e/ou contratações que, após as devidas cotações de preços, não excederem o valor de
R$ 130.984,20 fcento e trinta mil, novecentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos), no caso de obras e
serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores e R$ 65.492,11 (sessenta e
cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos) no caso de outros serviços e compras,
cabendo registrar que os referidos valores serão duplicados para compras, obras e serviços contratados
por consórcio público ou por autarquia ou fundação qualificadas como agências execuüvas na forma da

[...]

9 - lusrrFICATM DO PREçO
Procedeu-se a dispensa de licitação na forma eletrônica, concluindo ao final da sessão pública que

a proposta mais vantajosa foi apresentada pela proponente E. F. de Carvalho - ME, inscrita no CNPf ne

46.770.352/0001-27, no valor global de RS 57.360,00 (cinquenta e sete mil, trezentos e sessenta
reais).

10 - DECUTRÁçÂO pr DTSPENSA DE LTCITAçÃO
A Comissão de Contratação da Câmara Municipal de Amontada, no uso de suas atribuições legais

e, considerando o que consta deste processo administrativo, vem emitir a presente Declaração de
Dispensa de Licitação, fundamentada no ArL 75, inciso II da Lei Federal 14.133 de 1 de abril de 2021, para